№

№

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации.

<

адрес>

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Видновский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Юферовой Т.В., при секретаре ФИО8 при участии гос.обвинителя – и.о. Заместителя Видновского городского прокурора 

<

адрес> ФИО9-С., обвиняемой ФИО5 кизи и ее защитника по назначению – адвоката Московской городской коллегии адвокатов «Бастион» ФИО4 (ордер № и удостоверение № ГУ МЮ РФ по МО), переводчика ФИО10 рассмотрев в судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО5 кизи, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, имеющего среднее образование, замужней, имеющей на иждивении троих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

под стражей по настоящему делу не содержащейся,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 кизи виновна в краже, то есть в тайном хищении чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), а именно в преступлении, предусмотренном п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах: Так ФИО1к., в период времени не позднее 07 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности, расположенном в 25 метрах от 

<

адрес>, имеющем координаты № северной широты и № восточной долготы, обнаружила лежащую на земле банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, на имя ФИО3 №1, потерянную незадолго до этого незнакомым ей Потерпевший №1, в результате чего у нее возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета ФИО3 №1 №, к которому привязана банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» №, которую ФИО3 №1 добровольно передал в пользование Потерпевший №1, путем осуществления покупок и оплаты их данной банковской картой в предприятиях розничной торговли и сферы социальных услуг. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета ФИО3 №1, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, ФИО1к., осознавая противоправный характер своих действий, в период времени с 07 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ, путем осуществления покупок по безналичному расчету, с банковского счета №, открытого на имя ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, набережная им. Баранова, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту №, снабженную функцией бесконтактного способа оплаты «Пэй Пасс», которую ФИО3 №1 добровольно передал в пользование Потерпевший №1, тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 19 617 рублей 20 копеек, осуществив оплату несколькими платежами в следующих предприятиях розничной торговли и сферы социальных услуг, а именно: ДД.ММ.ГГГГ, в 07 часов 42 минуты, в магазине «

<

данные изъяты>» («ИП ФИО17»), расположенном в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, была осуществлена покупка одним платежом на сумму 748 рублей 00 копеек; в период времени с 11 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в общественном транспорте принадлежащему АО «

<

данные изъяты>», расположенном на административной территории 

<

адрес> 

<

адрес> и 

<

адрес>, были осуществлены оплаты проезда пятью платежами на общую сумму 308 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 11 минут, в продуктовом магазине «

<

данные изъяты>»), расположенном в корпусе 3 

<

адрес>, была осуществлена покупка одним платежом на сумму 557 рублей 29 копеек; ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 53 минуты, в продуктовом магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «Союз ФИО2»), расположенном в 

<

адрес>, была осуществлена покупка одним платежом на сумму 445 рублей 93 копейки; ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 14 минут, в магазине «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>»), расположенном в 

<

адрес>» 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, была осуществлена покупка одним платежом на сумму 1 012 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 22 минут по 12 часов 37 минут, в магазине «

<

данные изъяты>» («ИП ФИО11»), расположенном в 

<

адрес>» 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, были осуществлены покупки пятью платежами на общую сумму 9 050 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 07 минут, в магазине «

<

данные изъяты>» («ИП ФИО12»), расположенном в строении 

<

адрес> по 

<

адрес>, была осуществлена покупка одним платежом на сумму 214 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 53 минуты, в магазине «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), расположенном в 

<

адрес>, была осуществлена покупка одним платежом на сумму 2 850 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 14 минут, в кафе «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>»), расположенном в корпусе 3 

<

адрес> по Ореховому бульвару 

<

адрес>, была осуществлена покупка одним платежом на сумму 1 458 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 54 минуты, в продуктовом магазине «

<

данные изъяты>»), расположенном в 

<

адрес>» 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, была осуществлена покупка одним платежом на сумму 469 рублей 98 копеек; ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 58 минут по 15 часов 59 минут, в магазине «Грузинская Кухня» (ИП «ФИО18»), расположенном в 

<

адрес>» 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, были осуществлены покупки двумя платежами на общую сумму 640 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 22 минуты, в магазине «

<

данные изъяты>» («ИП ФИО13»), расположенном в 

<

адрес> по Ореховому бульвару 

<

адрес>, была осуществлена покупка одним платежом на сумму 1 450 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 09 минут, в магазине «

<

данные изъяты>» (ЗАО «

<

данные изъяты>»), расположенном в 

<

адрес>, была осуществлена покупка одним платежом на сумму 414 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1к. тайно похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, набережная им. 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 19 617 рублей 20 копеек, распорядившись вышеуказанными денежными средствами по своему усмотрению, потратив на личные нужды. 

В результате преступных действий ФИО1к. потерпевшему Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 19 617 рублей 20 копеек. 

Подсудимая ФИО1 виновной себя в данном преступлении признала, раскаялась в содеянном, отказалась от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем ее показания данные в ходе следствия были оглашены.

В ходе следствия ФИО1 пояснила, что фактически проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с ее супругом ФИО3 №2 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> данные не меняла. Не официально подрабатывает уборщицей по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время суток, более точное время пояснить не может, она приехала на автобусе из 

<

адрес>, где выйдя на автобусную остановку ЖК 

<

адрес>», нашла банковскую карту «

<

данные изъяты>» зеленого цвета, на которой имелась гравировка с указанием её владельца и срока использования. Поскольку на тот момент она испытывала материальные затруднения, она решила воспользоваться найденной банковской картой и совершить с нее покупки, так как ей было известно, что в магазинах можно расплачиваться банковской картой совершая покупки до 5000 рублей, не вводя при их оплате пин-код. Далее, после принятия решения об использовании денежных средств, имеющихся на вышеуказанной карте, она подобрала вышеуказанную карту и направилась в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> чтобы совершить какую-либо покупку, тем самым проверить, имеются ли денежные средства на банковской карте. Зайдя в магазин, где она совершила покупку сигарет, что еще не помнит, но сумма покупки была до 1000 рублей, одной транзакцией, при помощи обнаруженной ею вышеуказанной банковской карты, путем бесконтактной оплаты, то есть приложила ее к платежному терминалу, не вводя пин-код. В последующем она направилась домой, где в дальнейшем находилась. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, она села на маршрутный автобус, с автобусной остановки 

<

адрес>, где направилась в 

<

адрес>, а именно к станции метро Домодедовская, для осуществлении трудовой деятельности, при этом, за проезд на общественном транспорте, она произвела одну оплату при помощи обнаруженной ею вышеуказанной банковской карты, путем бесконтактной оплаты, то есть приложила ее к платежному терминалу, не вводя пин-код. Помимо этого, в тот же день, но уже в вечернее время суток, более точное время пояснить не может, следуя до адреса ее проживания, она произвела одну оплату при помощи обнаруженной ею вышеуказанной банковской карты, путем бесконтактной оплаты, то есть приложила ее к платежному терминалу, не вводя пин-код, для оплаты проезда на вышеуказанном общественном транспорте. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время суток, более точное время пояснить не может, она направилась в магазин «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, где совершила одну покупку торговой продукции в указанном магазине, при помощи обнаруженной ею вышеуказанной банковской карты, путем бесконтактной оплаты, то есть приложила ее к платежному терминалу, не вводя пин-код. Далее, она села на общественный транспорт, с автобусной остановки ЖК «При

<

адрес>, где направилась в 

<

адрес>, где находясь в автобусе, она произвела одну оплату при помощи обнаруженной ею вышеуказанной банковской карты, путем бесконтактной оплаты, то есть приложила ее к платежному терминалу, не вводя пин-код, для оплаты проезда на вышеуказанном общественном транспорте. После совершения вышеуказанных покупок, она проследовала до адреса ее проживания. Хочет пояснить, что в тот день, вышеуказанной банковской картой «

<

данные изъяты>», она ничего больше не оплачивала. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время суток, она направилась в магазин «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где совершила одну покупку товарной продукции, точную сумму которой она не запомнила, при помощи обнаруженной ею вышеуказанной банковской карты, путем бесконтактной оплаты, то есть приложила ее к платежному терминалу, не вводя пин-код. Затем, она проследовала до магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где совершила одну покупку товарной продукции, точную сумму которой она не запомнила, при помощи обнаруженной ею вышеуказанной банковской карты, путем бесконтактной оплаты, то есть приложила ее к платежному терминалу, не вводя пин-код. После чего, она зашла в магазин «

<

данные изъяты>», который находился в том же доме, по адресу указанному выше, где совершила пять покупок товарной продукции, точную сумму которых она не запомнила, при помощи обнаруженной ею вышеуказанной банковской карты, путем бесконтактной оплаты, то есть приложила ее к платежному терминалу, не вводя пин-код. Затем, она зашла в магазин «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес> где совершила одну покупку товарной продукции, точную сумму которой она не запомнила, при помощи обнаруженной ею вышеуказанной банковской карты, путем бесконтактной оплаты, то есть приложила ее к платежному терминалу, не вводя пин-код. Далее, она проследовала до магазина «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где совершила одну покупку товарной продукции, точную сумму которой она не запомнила, при помощи обнаруженной ею вышеуказанной банковской карты, путем бесконтактной оплаты, то есть приложила ее к платежному терминалу, не вводя пин-код. После, она зашла в кафе «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где совершила одну покупку продукции, точную сумму которой она не запомнила, при помощи обнаруженной ею вышеуказанной банковской карты, путем бесконтактной оплаты, то есть приложила ее к платежному терминалу, не вводя пин-код. Затем, она встретилась с ее супругом ФИО3 №2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., с которым она направилась в магазин «Бристоль», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Находясь в вышеуказанном магазине, они вместе с ФИО3 №2 набрали различную торговую продукцию, а подойдя к кассовой зоне магазина, она передала ФИО3 №2 обнаруженную ею вышеуказанную банковскую карту «

<

данные изъяты>», где тот совершил одну покупку данной банковской картой, путем бесконтактной оплаты, то есть приложил ее к платежному терминалу, не вводя пин-код. Хочет пояснить, что в тот момент, она не сообщала ФИО3 №2, что вышеуказанная банковская карта «

<

данные изъяты>» ей не принадлежит, помимо этого, сам ФИО3 №2 не задавал каких-либо вопросов по вышеуказанной банковской карте. После осуществлении покупки, ФИО3 №2, вернул ей данную банковскую карту и направился домой, а она направилась в следующей магазин «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где совершила две покупки продукции, точную сумму которых она не запомнила, при помощи обнаруженной ею вышеуказанной банковской карты, путем бесконтактной оплаты, то есть приложила ее к платежному терминалу, не вводя пин-код. Затем, она проследовала до магазина «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>, Ореховый бульвар, 

<

адрес>, где совершила одну покупку товарной продукции, точную сумму которой она не запомнила, при помощи обнаруженной ею вышеуказанной банковской карты, путем бесконтактной оплаты, то есть приложила ее к платежному терминалу, не вводя пин-код. После совершения вышеуказанных покупок, она проследовала до адреса ее проживания. Хочет пояснить, что в тот день, вышеуказанной банковской картой «

<

данные изъяты>», она ничего больше не оплачивала. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время суток, более точное время пояснить не может, она проследовала до магазина «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где совершила одну покупку товарной продукции, точную сумму которой она не запомнила, при помощи обнаруженной ею вышеуказанной банковской карты, путем бесконтактной оплаты, то есть приложила ее к платежному терминалу, не вводя пин-код. Затем, она села на общественный транспорт на остановке, которая располагалась рядом с вышеуказанным адресом, где оплатила проезд при помощи обнаруженной ею вышеуказанной банковской карты, путем бесконтактной оплаты, то есть приложила ее к платежному терминалу, не вводя пин-код. После чего, она направилась домой по адресу ее проживания, где в дальнейшем и находилась. В тот же день, в вечернее время суток, более точное время пояснить не может, она с ФИО3 №2 находилась по адресу ее проживания, куда приехали сотрудники полиции, от которых ей стало известно, что владелец денежных средств, которые находились на указанной выше банковской карте «

<

данные изъяты>», обратился с заявлением в правоохранительные органы по факту хищения принадлежащих ему денежных средств. Далее, она добровольно, без какого-либо морального и физического давления, созналась в совершенном преступлении, а именно в хищении денежных средств с ранее найденной банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>». После этого, она совместно с сотрудниками полиции, добровольно проследовала в магазины, где осуществляла покупки похищенной ранее банковской картой, все магазины она указала самостоятельно, без всякого давления, а также место, где обнаружила данную банковскую карту. Вышеуказанную банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», она добровольно выдала сотрудникам полиции в здании отдела полиции расположенного в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. Свою вину в хищении денежных средств с чужого банковского счета признает полностью, в содеянном искренне раскаивается (т.1 л.д. 157-162, 169-173, 223-227)

После оглашения показаний ФИО1 показания подтвердила в полном объеме.

Совершение подсудимой указанного преступления также подтверждается и рядом иных исследованных в судебном заседании доказательств. 

В судебное заседание потерпевший Потерпевший №1 оглы не явился, в связи с чем его показания данные в ходе следствия были оглашены по ходатайству гос.обвинителя с согласия участников процесса, так потерпевший Потерпевший №1 оглы сообщил, что у него в пользовании имелась банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № зеленого цвета с надписью «

<

данные изъяты>», которая привязана к банковскому счету №, который открыт на имя брата его супруги ФИО3 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Хочет пояснить, что он является руководителем ООО «

<

данные изъяты>», в связи с чем, имеет некоторые ограничения и обязательства перед налоговой службой, а ФИО3 №1 добровольно отдал ему вышеуказанную банковскую карту в пользование, где находились исключительно принадлежащие ему денежные средства. Насколько ему известно, ФИО3 №1, составил вышеуказанный договор и получил вышеуказанную банковскую карту в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» № у сотрудника ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, набережная им. Баранова, 

<

адрес>. Данная карта являлась дебетовой, на ней он хранил свои личные денежные средства. Также ему известно, ФИО3 №1 зарегистрирован и проживает в 

<

адрес>, а в настоящий момент, не имеет какой-либо возможности приехать в 

<

адрес>, в связи с учебой в университете. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 30 минут, он находился дома по адресу его проживания: 

<

адрес>, Ленинский г.о., 

<

адрес>, д. Мисайлово, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, где он зашел в мобильное приложение «

<

данные изъяты>», чтобы осуществить денежный перевод для покупки необходимого ему товара, однако в переводе ему было отказано, поскольку на его счету было недостаточно денежных средств. Далее, он решил проверить историю операций по карте, где обнаружил 22 операции об оплате на общую сумму 19 617 рублей 20 копеек, которые он не производил, а именно: 1) ДД.ММ.ГГГГ в 07:42 совершена покупка на сумму 748 рублей. 2) ДД.ММ.ГГГГ в 11:56 совершена покупка на сумму 62 рубля. 3) ДД.ММ.ГГГГ в 19:47 совершена покупка на сумму 62 рубля. 4) ДД.ММ.ГГГГ в 08:11 совершена покупка на сумму 557 рублей 29 копеек. 5) ДД.ММ.ГГГГ в 09:08 совершена покупка на сумму 62 рубля. 6) ДД.ММ.ГГГГ в 11:53 совершена покупка на сумму 445 рублей 93 копеек. 7) ДД.ММ.ГГГГ в 12:14 совершена покупка на сумму 1012 рублей. 8) ДД.ММ.ГГГГ в 12:22 совершена покупка на сумму 1730 рублей. 9) ДД.ММ.ГГГГ в 12:26 совершена покупка на сумму 1670 рублей. 10) ДД.ММ.ГГГГ в 12:36 совершена покупка на сумму 1650 рублей. 11) ДД.ММ.ГГГГ в 12:36 совершена покупка на сумму 1800 рублей. 12) ДД.ММ.ГГГГ в 12:37 совершена покупка на сумму 2200 рублей. 13) ДД.ММ.ГГГГ в 14:07 совершена покупка на сумму 214 рублей. 14) ДД.ММ.ГГГГ совершена покупка на сумму 1450 рублей. 15) ДД.ММ.ГГГГ в 14:53 совершена покупка на сумму 2850 рублей. 16) ДД.ММ.ГГГГ в 15:14 совершена покупка на сумму 1458 рублей. 17) ДД.ММ.ГГГГ в 15:54 совершена покупка на сумму 469 рублей 98 копеек. 18) ДД.ММ.ГГГГ в 15:58 совершена покупка на сумму 240 рублей. 19) ДД.ММ.ГГГГ в 16:00 совершена покупка на сумму 400 рублей. 20) ДД.ММ.ГГГГ в 19:27 совершена покупка на сумму 62 рубля. 21) ДД.ММ.ГГГГ в 09:09 совершена покупка на сумму 414 рублей. 22) ДД.ММ.ГГГГ в 09:24 совершена покупка на сумму 60 рублей. После обнаружения пропажи вышеуказанной принадлежащей ему банковской карты, он позвонил на горячую линию ПАО «

<

данные изъяты>», где ему по его просьбе заблокировали вышеуказанную карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, после чего, он обратился в правоохранительные органы с заявлением о хищении принадлежащих ему денежных средств в размере 19 617 рублей 20 копеек. Материальный ущерб в размере 19 617 рублей 20 копеек, в настоящий момент является для значительным, поскольку как он уже говорил ранее, на его иждивении находится четверо несовершеннолетних детей. Еще раз добавит, что на вышеуказанной банковской карте ПАО «

<

данные изъяты>» № хранились исключительно принадлежащие ему денежные средства, а насколько ему известно, со слов гр. ФИО3 №1, какой-либо ущерб в результате хищения оформленной на его имя вышеуказанной банковской карты ему причинен не был. Помимо этого, хочет дополнить, что к своему заявлению от ДД.ММ.ГГГГ он приобщал выписку по платежному счету на 4 листах, где были указаны операции по банковской карте ПАО «

<

данные изъяты>» № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. На данной выписке были выделены операции, которые он не совершал, однако на ней также указано 30 операций, которые были произведены им посредством онлайн оплаты и онлайн пополнений, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 08.37 на сумму 2750,73 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 09.51 на сумму 1238,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11.05 на сумму 399,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15.24 на сумму 482,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19.42 на сумму 426,89 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21.02 на сумму 10000,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10.26 на сумму 21000,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11.47 на сумму 50000,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11.51 на сумму 500,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13.09 на сумму 1500,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16.17 на сумму 6604,68 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17.21 на сумму 5000,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 23.04 на сумму 5000,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 23.12 на сумму 500,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 05.47 на сумму 70,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13.34 на сумму 1116,75 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 23.14 на сумму 1000,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18.50 на сумму 5000,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20.01 на сумму 2500,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21.38 на сумму 5000,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 23.20 на сумму 10000,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18.17 на сумму 20000,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18.25 на сумму 20000,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19.23 на сумму 600,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11.58 на сумму 200,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16.00 на сумму 108,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19.49 на сумму 1157,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19.51 на сумму 5,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10.27 на сумму 1000,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10.34 на сумму 8868,05 рублей. (т.1, л.д. 183-185)

ФИО3 ФИО3 №2 у пояснил, что ФИО1 является его супругой, ДД.ММ.ГГГГ они зашли в магазин, супруга предложила рассчитаться картой, но он не знал, что она чужая, они купили продукты и ушли, а уже дома, есть чат жильцов, где они живут, они увидели, что кто-то выложил фото как они расплачиваются картой и понял, что карта была чужая, после это сразу же обратились в полицию, также полностью возместили владельцу ущерб, передал наличными 20 000 рублей.

В связи с неявкой в судебное заседание показания свидетеля ФИО14, были оглашены показания последнего данные в ходе следствие, так ФИО14 пояснил, что у него в пользовании имеется банковский счет №, который открыт на имя ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» № по адресу: 

<

адрес>, набережная им. Баранова, 

<

адрес>. Хочет пояснить, что у него имеется знакомый Потерпевший №1 ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который является руководителем ООО «

<

данные изъяты>», в связи с чем, тот имеет некоторые ограничения и обязательства перед налоговой службой. Примерно в июне 2023 года, Потерпевший №1 попросил его открыть дебетовую банковскую карту, чтобы в дальнейшем передать ему в пользование, на что он согласился. Затем, в июне 2023 года, более точную дату пояснить не может, в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» № по адресу: 

<

адрес>, набережная им. Баранова, 

<

адрес>, он открыл дебетовую банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № зеленого цвета с надписью «

<

данные изъяты>», которую в дальнейшем добровольно отдал в пользование Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 сообщил ему, что данная вышеуказанная банковская карта была похищена неустановленным лицом, в связи с чем тот написал заявление в правоохранительные органы о хищении принадлежащих ему денежных средств, которые находились на данной банковской карте. Какого-либо материального ущерба от хищения указанной карты ему причинено не было, с момента оформления вышеуказанной банковской карты и до момента ее хищения, на балансе карты находились денежные средства исключительно принадлежащие Потерпевший №1 (т.1, л.д. 209)

Виновность ФИО1 подтверждается и иными исследованными доказательствами по делу, в том числе письменными.

С заявлением в правоохранительные органы обратился Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит принять меры к неизвестным лицам, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществили покупки с его карты № в разных магазинах, общая сумма 19 617 рублей 20 копеек. Хочет дополнить, что карта «

<

данные изъяты>» № принадлежит брату его супруги ФИО3 №1 и данную карту гр. ФИО3 №1 открыл именно для него, поскольку у него есть обязательства перед налоговой службы. На данной карте находились лично его денежные средства, скриншоты покупок приобщает. (т.1, л.д. 7)

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием Потерпевший №1 была осмотрена 

<

адрес>, расположенная в 

<

адрес> по 

<

адрес>. В ходе осмотра установлены обстоятельства, при которых Потерпевший №1 обнаружил отсутствие банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №. (т.1, л.д. 17-21)

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1к. был осмотрен кабинет № 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра у ФИО1к. была изъята банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» №. (т.1, л.д. 22-25)

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1к. был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>» («ИП ФИО13»), расположенный в 

<

адрес> по 

<

адрес>. В ходе осмотра установлены обстоятельства, при которых ФИО1к. осуществляла оплату банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>» №. (т.1, л.д. 40-57)

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1к. был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>»), расположенный в корпусе 3 

<

адрес> по 

<

адрес>. В ходе осмотра установлены обстоятельства, при которых ФИО1к. осуществляла оплату банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>» №. (т.1, л.д. 58-64)

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1к. был осмотрен торговый зал кафе «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>»), расположенный в корпусе 3 

<

адрес> по 

<

адрес>. В ходе осмотра установлены обстоятельства, при которых ФИО1к. осуществляла оплату банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>» №. (т.1, л.д. 65-70)

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1к. был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>» («ИП ФИО12»), расположенный в строении 3А 

<

адрес> по 

<

адрес>. В ходе осмотра установлены обстоятельства, при которых ФИО1к. осуществляла оплату банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>» №. (т.1 л.д. 71-76)

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1к. был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), расположенный в 

<

адрес>. В ходе осмотра установлены обстоятельства, при которых ФИО1к. осуществляла оплату банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>» №. (т.1, л.д. 77-82)

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1к. был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>» (ЗАО «

<

данные изъяты>»), расположенный в 

<

адрес>. В ходе осмотра установлены обстоятельства, при которых ФИО1к. осуществляла оплату банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>» №. ( т.1, л.д. 83-89)

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1к. был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>» («ИП ФИО11»), расположенный в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. В ходе осмотра установлены обстоятельства, при которых ФИО1к. осуществляла оплату банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>» №. Помимо этого, с участием ФИО1к. был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>, расположенный в 

<

адрес>. В ходе осмотра установлены обстоятельства, при которых ФИО1к. осуществляла оплату банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>» №. (т.1 л.д. 90-99)

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1к. был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>»), расположенный в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. В ходе осмотра установлены обстоятельства, при которых ФИО1к. осуществляла оплату банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>» №. (т.1, л.д. 100-106)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 06.01.2024с участием ФИО1к. был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенный в 

<

адрес> 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. В ходе осмотра установлены обстоятельства, при которых ФИО1к. осуществляла оплату банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>» №. (т.1, л.д. 107-113)

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1к. был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>» (ИП «ФИО18»), расположенный в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. В ходе осмотра установлены обстоятельства, при которых ФИО1к. осуществляла оплату банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>» №. (т.1, л.д. 114-120)

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1к. был осмотрен участок местности, расположенный в 25 метрах от 

<

адрес> в 40 метрах от 

<

адрес>, имеющий координаты № северной широты и № восточной долготы, где ФИО1к. обнаружила лежащую на земле банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, на имя ФИО3 №1, потерянную незадолго до этого незнакомым ей Потерпевший №1 (т.1, л.д. 121-132)

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1к. был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>» («ИП ФИО17»), расположенный в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где ФИО1к. осуществляла оплату банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>» №. (т.1л.д. 139-145)

Согласно протоколу выемки с участием потерпевшего Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета № СУ УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были изъяты: сведения о банковском счете ПАО «

<

данные изъяты>» № на 1 листе, выписка по платежному счету на 4 листах. (т.1, л.д. 191-194)

Указанные изъятые документы были осмотрены согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно была осмотрена банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» №, после чего банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № была признана вещественным доказательством по уголовному делу. (т.1, л.д. 187-188)

Согласно протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: сведения о банковском счете ПАО «

<

данные изъяты>» № на 2 листах, выписка по платежному счету на 4 листах, после чего вышеуказанные документы были признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (т.1, л.д. 197-200)

Согласно протокола осмотра и просмотра 

<

данные изъяты> дисков от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемой ФИО1к. и ее защитника ФИО4, было осмотрено 

<

данные изъяты> диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлены и зафикисрованы как ФИО15 оплачивает покупки с помощью карты Потерпевший №1( т.1 л.д. 211-214)

Таким образом, суд, исследовав представленные доказательства находит их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для признания ФИО1 виновной в совершении инкриминируемого преступления и квалифицирует действия каждого по п. «г» ч 3 ст. 158 УК РФ, а именно в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). При этом суд не находит оснований для иной юридической оценки содеянного им, поскольку полагает, что все составообразующие, в том числе, квалифицирующие признаки преступления нашли свое подтверждение. Так, судом установлено, что при похищении денежных средств ФИО1 действовала тайно, поскольку оплачивала покупки денежными средствами находящимися на счёте потерпевшего, и денежные средства не принадлежали ей, как не принадлежала и банковская карта, о чем она была осведомлена, и способ хищения денежных средств был тайным для потерпевшего. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о её личности, в том числе то, что на учете у врача нарколога и психиатра она не состоит, влияние наказания на её исправление и условия жизни её семьи, в том числе её малолетних детей.

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО1 оглы обстоятельств совершения ею преступления, поведения в судебном заседании, суд считает необходимым признать её вменяемой в отношении инкриминируемые ей деяния.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 оглы суд учитывает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении троих малолетних детей, в соответствии с п «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию преступления, поскольку она в ходе следствия при осмотрах мест происшествия указывала на детали совершенного преступления, давала подробные и признательные показания, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ полное возмещение имущественного ущерба причиненного преступлением, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Учитывая, что ФИО1 совершила тяжкое преступление, в целях ограждения общества от преступных посягательств и во исполнение принципа справедливости, суд считает необходимым назначить ей наказание за данное преступление в виде штрафа. Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимой, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода, учитывает суд и наличие у ФИО1 малолетних детей на иждивении. Оснований для рассрочки выплаты штрафа суд не усматривает. 

При этом суд при назначении наказания не учитывает положений ч. 1 ст. 62 УК РФ поскольку суд пришел к выводу о назначении наказания, которое наиболее строгим, предусмотренным санкцией статьи не является, исходя из фактических обстоятельств дела, не находит суд и оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Вместе с тем, суд учитывая вышеуказанные обстоятельства, полагает возможным признать установленную совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительной и применить положения ст. 64 УК РФ.

В судебном заседании от защитника ФИО1– адвоката Московской городской коллегии адвокатов «

<

данные изъяты>» ФИО4 о возмещении ей вознаграждения за оказание юридической помощи подсудимой ФИО1 в сумме 5646 за три судодня её участия в судебном заседании. 

В соответствии с Положением о возмещении процессуальных издержек, утверждённых Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия в уголовном деле по назначению суда, относятся к процессуальным издержкам и подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета или с подсудимого. 

Поскольку подсудимая от защитника не отказалась, выплачиваемые адвокату за счёт федерального бюджета денежные средства подлежат взысканию с нее. При этом суд учитывает имущественное положение ФИО1 ее трудоспособный возраст и наличие у нее иждивенцев.

Вещественные доказательства диск с видеозаписью, выписку по движению денежных средств, диск, выписку по платежному счету – оставить на хранении в материалах дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО5 кизи признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

Осуждённой штраф необходимо уплатить в учреждения банков по следующим реквизитам: Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

данные изъяты>, сокращенное – УМВД России по 

<

данные изъяты> УФК по 

<

данные изъяты>

Разъяснить, что умышленное уклонение от уплаты штрафа, может повлечь за собой применение иного, более строгого вида наказания.

Меру пресечения ФИО5кизи в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законною силу.

Взыскать с осуждённой ФИО5 кизи процессуальные издержки за осуществление ей защиты адвокатом Московской городской коллегии адвокатов «

<

данные изъяты>» ФИО4 за три судодня в порядке ст. 51 УПК РФ в доход федерального бюджета - в сумме 5646 (пять тысяч шестьсот сорок шесть) рубля.

Вещественные доказательства диск с видеозаписью, выписку по движению денежных средств, диск, выписку по платежному счету – оставить на хранении в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Московского областного суда в 15-ти дневный срок, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии настоящего приговора. Разъяснить право на ознакомление с протоколом судебного заседания, о чём необходимо сообщить в суд, в трёхдневный срок и в тот же срок после ознакомления, подать на него замечания. Кроме того, в случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осуждённый вправе в 15 суток со дня вручения приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, в том числе путем видеоконференц-связи.

Судья Т.В.Юферова